

Pytanie:

Witam,

Moje pytanie brzmi następująco. Kiedy będzie doprowadzona kanalizacja do posesji przy ulicy Bunkrowej 42? Pan Jaskulski z powodu konfliktu z właścicielem działek przy ulicy Bunkrowej celowo ominął domy od numerów 20 do 50 kładąc kanalizację w miejscowości Piaski. Mieszkam w Świdnicy 10 lat, gdzie kilkadziesiąt metrów od mojego domu znajduje się oczyszczalnia ścieków. A ja za wywóz nieczystości płacę co kilka miesięcy większą kwotę. CZYŻ TO NIE ABSURD?

Odpowiedź:

W odpowiedzi na pytanie dotyczące skanalizowania posesji od numeru 20 do 50 przy ul. Bunkrowej w Świdnicy informuję, że budowę sieci kanalizacji sanitarnej dla wskazanego obszaru planowano już w 2016 r. Wówczas została sporządzona dokumentacja projektowa oraz uzyskano decyzję o pozwolenie na budowę. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej obejmowała budowę około 1 km kanału grawitacyjnego oraz z uwagi na zróżnicowanie terenu budowę ok. 0,6 km rurociągu tłoczego wraz z trzema strefowymi przepompowniami ścieków. Szacunkowy koszt budowy sieci według kosztorysu inwestorskiego wynosił około 1.000.000 zł brutto. Inwestycja miała zostać włączona do wspólnego projektu pn. „Budowa i modernizacja systemu kanalizacyjnego na terenie aglomeracji Świdnica z zapewnieniem wysokiej efektywności eksploatacyjnej systemu ściekowego oraz jego adaptacyjności do zmian klimatu”, polegającego w głównej mierze na rozbudowie i modernizacji obu gminnych oczyszczalni ścieków.

Z uwagi na brak możliwości spełnienia podstawowego, obowiązkowego wskaźnika dotyczącego wymaganej ilości mieszkańców na 1 km wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej, inwestycja została wyłączona z wniosku o dofinansowanie rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020. Włączenie odcinka do inwestycji wstrzymałoby dofinansowanie robót budowlanych w obu oczyszczalniach ścieków. Ze względu na trudną sytuację mieszkańców ulicy Bunkrowej od numeru 20 do 50, spowodowaną brakiem systemu kanalizacji sanitarnej zapewniam, że dołożymy wszelkich starań, aby w kolejnych latach udało się zorganizować środki finansowe na realizację tej inwestycji.

Pozdrawiam

Izabela Mazurkiewicz
Zastępca Wójta Gminy Świdnica